16/08/22, 13:36 PORTARIA FCP Nº 166, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA FCP Nº 166, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fcp-n-166-de-11-de-agosto-de-2022-422281786 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/08/2022
| Edição: 154
| Seção: 1
| Página: 165

Órgão: Ministério do Turismo/Fundação Cultural Palmares

PORTARIA FCP Nº 166, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

Declara a revogação de atos normativos inferiores a decreto da

Fundação Cultural Palmares, para os fins do disposto no

Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 18, III, Anexo I, do Decreto nº 6.853, de 15 de maio de 2009 e no disposto no art. 1º da Lei

nº 7.668, de 22 de agosto de 1988 e tendo em vista o disposto nos arts. 7º, inciso III, 8º e 14 do Decreto nº

10.139, de 28 de novembro de 2019, e na Portaria nº 38, de 25 de janeiro de 2021, resolve:

Art. 1º Fica declarada a revogação dos seguintes atos normativos na forma do Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA

ANEXO

ATO/NÚMERO/DATA EMENTA/ASSUNTO/VERBETE PUBLICAÇÃO

Instrução Normativa

nº 1, de 31 de

outubro de 2015

Estabelece procedimentos administrativos a serem observados

pela Fundação Cultural Palmares nos processos de

licenciamento ambiental de obras, atividades ou

empreendimentos que impactem comunidades quilombolas.

Publicada no

DOU, de

09/11/2018.

Instrução Normativa

nº 1, de 17 de janeiro

de 2019

Define as diretrizes para a gestão de processos da FCP.

Publicada no

DOU, de

21/01/2019.

Portaria Interna nº 34,

de 31 de maio de

2001

Estabelece normas de Controle Geral de Veículos Oficiais, com o

objetivo de orientar os usuários quanto aos procedimentos a

serem adotados para utilização de veículos oficiais desta

Fundação.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Mai/2001.

Portaria nº 98, de 26

de setembro de

2007

Institui o Cadastro Geral de Remanescentes das Comunidades

dos Quilombos da Fundação Cultural Palmares, também

autodenominadas Terras de Preto, Comunidades Negras,

Mocambos, Quilombos, dentre outras denominações

congêneres, para efeito do regulamento que dispõe o Decreto nº

4.887/03.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Nov/2007.

Portaria nº 196, de 11

de dezembro de

2009

Estabelece a área de jurisdição das sete Representações

Regionais da Fundação Cultural Palmares.

Publicada no

DOU, de

15/12/2009.

Portaria nº 207, de 23

de dezembro de

2009

Dispõe sobre as Diretrizes Básicas de Segurança da Informação

no âmbito da Fundação Cultural Palmares.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Dez/2009.

Portaria nº 208, de

24 de dezembro de

2009

Institui a Gestão dos recursos de informática no âmbito da

Fundação Cultural Palmares, e dá outras providências.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Dez/2009.

Portaria nº 209, de

28 de dezembro de

2009

Institui o Regimento Interno do Comitê e Tecnologia da

Informação no âmbito da Fundação Cultural Palmares.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Dez/2009.

Portaria nº 159, de 17

de dezembro de

2010

Estabelece os critérios e procedimentos específicos e avaliação

de desempenho individual e institucional e de atribuição da

Gratificação de Desempenho de Atividade Cultural - GDAC, de

que trata o art. 2º-E da Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005.

Publicada no

DOU, de

22/12/2010.

Portaria nº 122, de 08

de agosto de 2013

Altera o Anexo V da Portaria nº 159, de 17 de dezembro de 2010,

que estabelece os critérios e procedimentos específicos de

avaliação de desempenho individual e institucional e de

atribuição da Gratificação de Desempenho de Atividade Cultural -

GDAC.

Publicada no

DOU, de

13/08/2013.

16/08/22, 13:36 PORTARIA FCP Nº 166, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA FCP Nº 166, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fcp-n-166-de-11-de-agosto-de-2022-422281786 2/3

Portaria nº 220, de

20 de dezembro de

2013

Estabelece, no âmbito Fundação Cultural Palmares, a Tabela de

Valores da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso -

GECC, que será paga exclusivamente, a servidores públicos

federais.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Dez/2013.

Portaria nº 69, de 24

de junho de 2014

Dispõe sobre o desenvolvimento de ações de educação

continuada no âmbito da Fundação Cultural Palmares.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Dez/2014.

Portaria Interna nº

177, 09 de novembro

de 2015

Dispõe sobre a utilização do Serviço Móvel Pessoal e dá outras

providências.

Publicada no

Boletim

Interno, de

30/11/2015.

Portaria nº 200, de

29 de dezembro de

2015

Dispõe sobre o parcelamento administrativo de débitos junto à

FCP e dá outras providências.

Publicada no

DOU de

30/12/2015.

Portaria nº 196, de 30

de agosto de 2016

Delegação de competência aos Chefes das Representações

Regionais da Fundação Cultural Palmares, para, no âmbito de

suas respectivas áreas de jurisdição e no desempenho de suas

atividades institucionais.

Publicada no

DOU, de

02/09/2016.

Portaria nº 63, de 2

de fevereiro de 2017

Institui o procedimento para emissão da Certidão Bolsa

Permanência.

Publicada no

Boletim

Administrativo

Extraordinário

nº 1/2017

(03/02/2017).

Portaria nº 139, de 12

de abril de 2017
Institui o Plano de Dados Abertos da Fundação Cultural Palmares.

Publicada no

Boletim

Administrativo

Extraordinário

nº 04, de

13/04/2017.

Portaria nº 212, de 10

de agosto de 2017

Altera a tabela de valores Anexo I da Portaria nº 220/2013, que

estabelece a tabela de valores da gratificação por encargo de

curso ou concurso - GECC, e dá outras providências.

Publicada no

Boletim

Administrativo

nº 08/2017.

Portaria nº 40, de 09

de novembro de

2017

Designa os servidores abaixo relacionados, para constituir a

Comissão de Acompanhamento e Avaliação de projetos

pactuados por meio de Termos de Fomento, no âmbito desta

Fundação.

Publicada no

Boletim de

Serviço

Eletrônico, de

16/11/2017.

Portaria nº 156, de 28

de junho de 2018

Atualiza o Plano de Dados Abertos - PDA 2017/2019 da

Fundação Cultural Palmares - FCP, instituído pela Portaria n.º 139

de 12 de abril de 2017.

Publicada no

Boletim de

Serviço

Eletrônico, de

28/06/2018.

Portaria nº 308, de 13

de novembro de

2018

Institui a unidade responsável pela coordenação, execução e

monitoramento do Programa de Integridade no âmbito da FCP e

dá outras providências.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Nov/2007.

Portaria Interna nº

139, 02 de agosto de

2019

Disciplina os procedimentos para concessão de diárias e

passagens, no âmbito da Fundação Cultural Palmares.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Ago/2019.

Portaria nº 18, de 20

de janeiro de 2020

Institui a comissão de monitoramento e avaliação do conjunto de

parcerias firmadas por esta Fundação Cultural Palmares.

Publicada no

Boletim

Interno, de

Jan/2020.

Portaria nº 58, de 24

de março de 2020

Dispõe sobre a criação da Comissão para instauração e análise

dos processos de Tomada de Contas Especial-TCE, no âmbito da

Fundação Cultural Palmares e dá outras providências.

Publicada no

DOU, de

25/03/2020.

Portaria nº 62, de 24

de março de 2020

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial de Inventário e

Desfazimento de bens móveis para fins de alienação de bens, no

âmbito da Fundação Cultural Palmares e de suas representações

regionais e dá outras providências.

Publicada no

DOU, de

25/03/2020.

Portaria nº 124, de 21

de julho de 2020

Estabelece as Metas Globais da Fundação Cultural Palmares para

o décimo primeiro Ciclo de Avaliação da GDAC.

Publicada no

DOU, de

14/09/2020.

Portaria nº 151, de 18

de setembro de

2020

Altera o inciso IV do art. 4º, da Portaria nº 308, de 13 de novembro

de 2018, que institui a unidade responsável pela coordenação,

execução e monitoramento do programa de Integridade no

âmbito da FCP e dá outras providências.

Publicada no

DOU, de

23/09/2020.

16/08/22, 13:36 PORTARIA FCP Nº 166, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA FCP Nº 166, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fcp-n-166-de-11-de-agosto-de-2022-422281786 3/3

Portaria nº 225, de

09 de dezembro de

2020

Altera o art. 14, da Portaria nº 159, de 17 de dezembro de 2010,

que estabelece os critérios e procedimentos específicos de

avaliação de desempenho individual e institucional e de

atribuição da Gratificação de Desempenho de Atividade Cultural -

GDAC.

Publicado no

Boletim

Eletrônico, de

10/12/2020.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.